
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1_ Relazione 2022 sulla Qualità della Prestazione -

Autorità Portuale Regionale
Si

Proponente

EUGENIO GIANI
STEFANO BACCELLI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simona VOLTERRANI

Oggetto:
Approvazione  della  Relazione  sulla  Qualità  della  Prestazione  sui  risultati  raggiunti  nel  2022
dall’Autorità  Portuale  Regionale

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 06/03/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 3)

N 192 del 06/03/2023

Serena SPINELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE
DIREZIONE MOBILITA', INFRASTRUTTURE E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Delibera



n. 1Allegati

1_
96546275b914afda03cb201fab320716fa4272decfd7a1fc2f879829563c8764

Relazione 2022 sulla Qualità della Prestazione - Autorità Portuale Regionale



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale n. 23  del 28 maggio  2012 recante “Istituzione  dell'Autorità  Portuale 
Regionale. Modifiche alla L.R. 88/1998 e L.R. 1/2005”;

Visto il Capo III bis del regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 1/2009 e, in particolare, 
l'articolo 28 quinquies che disciplina il Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa (PQPO), 
documento programmatico annuale con proiezione triennale;

Considerato che ai sensi dell'articolo 28 sexies del Regolamento citato al punto precedente, entro il 30 
aprile  di  ogni  anno la  Giunta  regionale  approva la  Relazione  sulla  Qualità  della  Prestazione  che 
evidenzia  i  risultati  raggiunti  nell’anno  precedente  e  ne  assicura  la  conoscenza  attraverso  la 
pubblicazione sul proprio sito istituzionale;

Ricordato che l'articolo 45 del Regolamento di cui sopra prevede che le disposizioni ivi riportate si 
applicano, in quanto compatibili, al personale degli enti e degli organismi dipendenti della Regione;

Visto il quarto comma dell’articolo 20 bis della citata Legge Regionale n. 23/2012 che prevede che la 
Relazione  sulla  Qualità  della  Prestazione  dell’Autorità  Portuale  Regionale  sia  predisposta  dal 
Segretario Generale dell’autorità, a conclusione dell’intero ciclo di programmazione, misurazione e 
valutazione, e sia approvata dalla Giunta Regionale;

Ricordato  come,  ai  sensi  di  quanto  disposto  nell'articolo  7  (primo comma lettera  e)  della  Legge 
Regionale n. 1/2009, tra le funzioni svolte dal Direttore rientri l'opera tesa ad assicurare la coerenza 
complessiva dei rapporti tra la direzione e gli enti e organismi dipendenti della Regione, secondo gli 
indirizzi forniti dal Direttore Generale della Giunta;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. 477  del 26/04/2022 con la quale si è approvato  il 
PQPO per l’anno 2022 dell'Autorità Portuale Regionale e nel quale sono stati individuati gli obiettivi 
strategici strettamente collegati al mandato istituzionale stabilito dalla legge istitutiva;

Richiamata,  inoltre,  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  887  del  01/08/2022  con  la  quale  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  monitoraggio  circa  l'andamento  delle  attività  connesse  agli  obiettivi 
strategici di cui al primo semestre 2022 dell’Autorità Portuale Regionale;

Considerata la necessità, codificata entro le linee guida del ciclo di Programmazione, Monitoraggio e 
Valutazione (approvate con delibera della  Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2014 e modificate,  in 
ultimo,  con  delibera  n.  229  del  06/03/2018),  di  effettuare  una  verifica  finale  sul  grado  di 
raggiungimento degli obiettivi della Giunta Regionale e degli enti dipendenti,  inseriti nei rispettivi 
PQPO;

Preso  atto  del  monitoraggio,  allegato  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale 
(Allegato A), circa l'andamento delle attività connesse agli obiettivi strategici al termine del 2022, con 
riferimento agli obiettivi, agli indicatori ed ai valori target contenuti nel PQPO dell'Autorità Portuale 
Regionale;

Considerato  il  percorso  condiviso  di  discussione  ed  analisi  critica  circa  i  criteri  di  valutazione 
(esplicitati nell'allegato A al presente atto) e gli esiti del monitoraggio finale relativo al conseguimento 
degli  obiettivi  2022  della  Giunta  Regionale  e  degli  enti  dipendenti,  che  ha  coinvolto  i  vertici 
amministrativi degli enti dipendenti, i Direttori di riferimento, lo staff della Direzione Generale della 
Giunta Regionale e l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);



Visto il parere rilasciato, ai sensi del comma 7 bis dell'articolo 28 duodecies del Regolamento di cui 
sopra, dall’OIV in ordine al metodo ed alle procedure seguiti per l'effettuazione del monitoraggio sui 
risultati e per la redazione della Relazione sulla Qualità della Prestazione relativa al conseguimento 
degli obiettivi organizzativi 2022 della Giunta Regionale e degli enti dipendenti;
Valutato  di  rinviare,  per  la  conoscenza  dei  risultati  individuali  raggiunti  nel  2022  dal  personale 
dell'autorità,  ai  necessari  adempimenti,  da  adottarsi  a  cura  dei  competenti  responsabili, 
successivamente  alla  chiusura  del  ciclo  di  valutazione  individuale,  che  saranno  tempestivamente 
riepilogati nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell'ente;

Valutato, altresì, di rinviare ad apposito atto, da assumersi dalla Giunta Regionale, la valutazione sul 
risultato conseguito per l'anno 2022 da parte del Segretario dell'Autorità Portuale Regionale;

Visti  gli  esiti  della  trattazione  avvenuta  in  Comitato di Direzione,  in  ultimo  nella  seduta del 
23/02/2023;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di  approvare  la  Relazione  sulla  Qualità  della  Prestazione  2022  dell'Autorità  Portuale 
Regionale, così come riportata nell'allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente delibera;

2) di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Autorità,  nell’apposita  sezione 
“Amministrazione trasparente”, della presente delibera completa degli allegati, al fine di 
garantire la necessaria trasparenza ed accessibilità della documentazione;

3) di rinviare, attraverso la tempestiva pubblicazione nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet dell'ente, la conoscenza degli esiti riepilogativi dei risultati 
individuali raggiunti nel 2022 dal personale, ai necessari adempimenti da adottarsi a cura 
dei competenti responsabili;

4) di trasmettere all'Organismo Indipendente di Valutazione la presente delibera al fine della 
necessaria validazione della Relazione sulla Qualità della Prestazione 2022, da provvedersi 
tenendo conto degli esiti dei processi di valutazione individuali;

5) di  demandare ad apposito atto  la valutazione sul risultato conseguito per l'anno 2022 dal 
Segretario dell'Autorità.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale, ai sensi dell’articolo 18, della legge regionale n. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
SIMONA VOLTERRANI

Il Direttore
ENRICO BECATTINI

Il Direttore Generale
PAOLO PANTULIANO


		2023-03-07T11:04:41+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




